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Quesiti al 27 Ottobre 2023 (da quesito 22 a quesito 26 )  

Richiesta di chiarimenti in merito al Lotto 2 - Polizza Infortuni Dirigente 

Quesito n. 22  

In merito alla liquidazione del danno, si riscontra differenza fra i massimali di morte e IP dell'Art. 28 - 

Liquidazione del danno, rispettivamente indicati fino ad Euro 1.000.000,00 ed Euro 1.200.000,00, e quelli 

riportati nella scheda di ELEMENTI PER IL CALCOLO DEL PREMIO PER COPERTURA INFORTUNI DIRIGENTI, dove 

c'è un massimo per morte ad Euro 750.000,00 e IP ad Euro 900.000,00 senza franchigia (il Capitolato base la 

prevede nella misura del 3% per il rischio extra-professionale). Quali massimali per morte e IP, nonché 

rispettiva franchigia per il rischio extra-professionale, devono essere utilizzati ai fini di corretta interpretazione 

del Capitolato e conseguente adeguata proposizione di offerta?  

Risposta n. 22  

In merito ai massimali per il caso morte ed il caso invalidità permanente sono da considerarsi validi quelli 

indicati nella scheda di ELEMENTI PER IL CALCOLO DEL PREMIO PER COPERTURA INFORTUNI DIRIGENTI, ossia 

un massimo per morte pari ad Euro 750.000,00 e un massimo per IP pari ad Euro 900.000,00. 

I valori indicati all’art. 28 per caso morte e IP rispettivamente di Euro 1.000.000,00 ed Euro 1.200.000,00 
devono intendersi sostituiti con quelli riportati nel paragrafo precedente. 

Per quanto riguarda la franchigia si precisa che:  

- si dà atto che la garanzia di invalidità permanente relativa per il solo rischio extra professionale è 

soggetta ad una franchigia assoluta pari al 3%. 

- per il rischio professionale non è presente alcuna franchigia 

Si avvisa che il capitolato di polizza viene ripubblicato in data odierna, con la rettifica e precisazione sopra 

indicata. 

 

*** *** *** 

 

Quesito n. 23  

Si chiede se, nella scheda ELEMENTI PER IL CALCOLO DEL PREMIO PER COPERTURA INFORTUNI DIRIGENTI, vi è 

un refuso circa la doppia indicazione del rimborso spese di cura in Euro 3.000,00.  
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Risposta n. 23 

Si conferma che la doppia indicazione nella scheda ELEMENTI PER IL CALCOLO DEL PREMIO PER COPERTURA 

INFORTUNI DIRIGENTI del rimborso spese di cura di Euro 3.000,00 è un refuso. 

Si avvisa che il capitolato di polizza viene ripubblicato in data odierna, con la rettifica sopra indicata. 

*** *** *** 

Quesito n. 24 

In caso di aggiudicazione, si chiede di poter inserire all'Art. 35 - Esclusioni (SEZIONE III - CONDIZIONI 

PARTICOLARI DELL'ASSICURAZIONE), la seguente esclusione: "- stato di ebbrezza alcolica e/o di alterazione 

psichica determinata da uso di sostanze stupefacenti alla guida di qualsiasi veicolo e/o natante." 

Risposta n. 24 

Non si acconsente all’inserimento dell’esclusione sopra riportata. 

*** *** *** 

Quesito n. 25 

Si chiede di precisare quale sia l’orizzonte temporale massimo cui fa riferimento il seguente periodo: “In casi 
eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 

all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.” 

Risposta n. 25 

Per il quesito posto si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 12 che di seguito si riporta: 

 

Il testo riportato fa riferimento alla proroga di cui all’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023, che potrà essere attivata 
solo ed esclusivamente in casi eccezionali, al ricorrere dei presupposti di cui al citato articolo, che recita: “In 
casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, 

patti e condizioni previsti nel contratto.” Si informa che SEAB procederà tempestivamente all’indizione della 
nuova procedura di gara in tempi adeguati e compatibili per garantire la regolare successione dei contratti e 

pertanto non è allo stato attuale ravvisabile alcun orizzonte temporale massimo per tale “proroga tecnica”, 
salvo appunto eventuali casi di ritardo eccezionali, oggettivi e insuperabili, attualmente non prevedibili. 

 

*** *** *** 
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Quesito n. 26 

In merito alla statistica sinistri fornita, si chiede se nei 3 anni precedenti all'istituzione della figura dirigenziale 

attualmente in carica dal 20/04/2022, operasse almeno una figura dirigenziale e/o una figura assimilabile. In 

caso di risposta affermativa, si chiede di fornire statistica sinistri aggiornata con integrazione dei sinistri 

pregressi delle figure summenzionate dal 01/01/2019 al 30/09/2023 

Risposta n. 26 

Si precisa che antecedentemente il periodo 20/04/2022, data con cui sono state attribuite deleghe operative al 

Direttore generale, vi era la presenza di una figura dirigenziale dall’01/10/2021 e antecedentemente 

all’01/10/2021 vi era la presenza di una figura assimilabile al dirigente seppur non rivestisse tale carica. 

Pertanto segnaliamo, per la polizza infortunistica dirigente, che per la figura sopra esposta dall’01/01/2019 al 
30/09/2023 non vi sono sinistri da segnalare. 

N. B. 

Cogliamo inoltre l’occasione per evidenziare che, anche per la polizza vita dirigente, per la figura sopra 
esposta dall’01/01/2019 al 30/09/2023 non vi sono sinistri da segnalare. 
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